per generationem ad filios transmitti; 3) criminis quasi quemdam *atavismi* casum præ se ferre, repetendo actus iis similes, quos olim primæ homines, sylvestrem omnisque civilis cultus expertem vitam degentes, patrabant; 3) quicumque scelerate agunt, amentes esse vel quodam mania genere percitos, etc., etc. a) Quasi experientia ipsa quotidiana et historia non demonstraret, optimis filios a sceleratis parentibus, et vicissim ab optimis parentibus filios improbos saepe genitos esse. b) Commentum vero illud atavismi absurdissime supponit criminis esse propria et nativa homini duntaxat civilis educatione non exculti, quasi cives ad apices socialis cultus eruditis nequeant gravissime peccare. c) Quamquam porro non desint amentes furiosi ad nocendum alii prornissimi, repugnat tamen communi sensui ac rationi existimare, quod scelerati omnes insanis laborent. Denique, quod alii addunt, ingenitum animo studium aliorum actus imitandi, egestatem, ignorantiam et alia id genus hominem incluctabili ad vitia pertrahere, pariter falso statutur; tum quia quavis haec quidem cause possint saepe occasio esse peccandi, non tamen cogunt ad peccandum; tum quia sunt multi, qui in his adjunctis constituti, honeste operantur; tum quia saepe alii nullis hujusmodi egent illecebros ad sceleris agendum. Quæ omnia certo indicio esse debent veram sese in virtutem sive in vitium flectendi causam tandem in libera humani animi potestate sitam esse. Verum haec minutatum persequi ad alias disciplinas potius spectat.

## ARTICULUS IV.

## Impugnatur directe determinismus.

Determinismus  
repugnat  
Fidei divinae

94. Novimus jam infirmissima ratiocinia, quibus deterministæ suum caducum ruinosissimumque exstruere contendent systema; restat, ut aperiamus, quantis illud undique prematur argumentorum molibus, ut vere stare nequeat in opinione ullius hominis, qui rem sincero animo cognoscere velit.

PROPOSITIO 1.<sup>us</sup> **Determinismus** tanta laborat absurditate ac pernicie, sive contra Fidem divinam, sive contra rationem, sive contra moralem ordinem, et sustineri nullatenus queat.

Probatur prima pars. **Determinismus est contra Fidem divinam**. Nam innumeris in locis SS. Litterarum docetur libertas, et negatur necessitas humanorum actuum, ut apud Ecclesiasticum: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala, et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in Dominio* (1).

Idem docent universi PP. Ecclesiae, ut jam superius in recensendis opinionibus notatum reliquimus, et videre est apud Bellarminum (2), Suarez (3), Petavium (4), Ripalda (5) cæterosque Theologos passim.

Dices, hanc esse S. Augustini sententiam: *Libero arbitrio male utens homo, et se perdidit et ipsum*, nempe liberum arbitrium (6).—Verum respondeo, S. Augustini mentem hic non esse, ut neget libertatem naturalem indifferentem, qua de loquimur, sed tantum libertatem gratiae, quam initio minimus, et quidem gratiae illius præclarissimorum donorum, quibus Adam ante peccatum fruebatur, ut ipsemet S. Doctor disertissime testatur: *Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem perit per peccatum, sed illa, qua in paradyso fuit, babendi plenam cum immortalitate justitiam. Propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: Si vos Filius liberaveritis, tunc vere liberi eritis (Jo. 8, 36)*, utique liberi ad bene iuste vivendum. Nam liberum

(1) *Ecclesi. cap. 31, vers. 10, 11. Adde Genes. cap. 4, vers. 6 seqq.; Deuteron. cap. 30, vers. 11 seqq.; Iosue cap. 24, vers. 15; Eccli. cap. 15, vers. 12 seqq.; Matt. cap. 9, vers. 17; 1 Corinth. cap. 7, vers. 37; 2 Corinth. cap. 9, vers. 7; Philem. vers. 14, etc. Vide Bellarmin., de grat. et liber. arbitr. lib. 4, cap. 7; lib. 5, cap. 18-24.*

(2) *De grat. et lib. arbitr. lib. 3, cap. 5; lib. 4, cap. 9; lib. 5, cap. 25 et 26.*

(3) *De voluntar., et involuntar. disp. 1, sect. 2.*

(4) *De officio sex dierum, lib. 3 et 4.*

(5) *De ente supernat. tom. 3, cap. 14, 15.*

(6) *S. August. Enchirid. cap. 30.*

arbitrium usque adeo in peccatore non perire, ut per illud peccet (1).

Ecclesia demum infallibili suo iudicio s<sup>e</sup>pē declaravit, quid de hac re sentiret, 2) tum quia sententias humane libertatis contrarias semper in hæreticarum numero habuit, ut constat de placitis Priscillianistarum (2), Wicleffi (3) et aliorum (4), multoq<sup>ue</sup> luculentius Lutheri et Calvinii, quorum hisce verbis damnavit Concilium Tridentinum errores: *Si quis liberum hominis arbitrium post Ada peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figuramentum denique a satana inventum; anathema sit (5).* 3) *Tum quia Concilium Vaticanum docet hominem liberam præstare ipsi Deo obedientiam gratiæ ejus, cui resistere posset, consentiendo, et cooperando (6); et anathema ferit, si quis dixerit assensum fid<sup>e</sup>i christiana non esse liberum, sed argumentis humanae rationis necessario produci, etc. (7).* Atque hoc loco, ut cetera omittam, tacitus præterire non possum encyclicas litteras a Smo. Domino Nostro Leone XIII conscriptas de libertate humana, in quibus hoc præstantissimum nature bonum asseritur, et exponitur, ejusque abusus corripuntur, et ad rem nostram hec præclarissime scripta legere licet: *Jam vero sicut animi humani naturam simplicem, spiritualem atque immortalem, sic et libertatem nemo nec altius prædicat, nec constantius assertus Ecclesia catholica, quæ scilicet utrumque omni tempore docuit, siue tuerit ut dogma. Neque id solum: sed contradicentibus hereticis novarumq<sup>ue</sup> opinionum fautoribus, patrocinium libertatis Ecclesia suscepit, hominisq<sup>ue</sup> tam grande bonum ab inferius vindicavit. In quo genere litterarum monumenta testantur, insanos Manichavorum aliorumque conatus*

(1) S. August. *Contr. duas epist. Petag.* lib. 1, cap. 2, num. 5.

(2) Vide cap. 11 S. Turribii Asturicensis inter 16 probata a S. Leone in epistola 15.<sup>us</sup> ad predictum Sanctum, apud Denzinger, num. 108.

(3) Cujus propos. 27 in Concilio Constantiensis damnatam vide apud Denzinger, num. 503.

(4) Apud Bellarmin, *de grat. et lib. arbitr.* lib. 4, cap. 8.

(5) Concil. Trident. sess. 6, can. 5. Apud Denzinger, *Enchirid.* num. 667.

(6) Concil. Vatic., Const. de Fide catholica, cap. 2, de Fide, apud Denzinger, ibid. num. 1640.

(7) Ibid. can. 5, de Fide, apud Denzinger num. 1661.

quanta contentione repulerit; recentiore autem aetate nemo est nescius, quanto studio quantique vi tum in Concilio Tridentino, tum postea adversus Jansenii sectatores pro libero hominis arbitrio dimicaverit, nullo tempore nulloque loco fatalismum passa consistere.

Atque haec, qua forte multi adversarii contemnent, ideo notata volui, ut consuet catholicis omnibus, agi hic de re minime, ut ajunt, *adiaphora* vel indifferenti, sed certissime erronea et hæretica, quam nemini licet etiam in *Philosophia* ullis aliis humanis disciplinis tueri, vel probabilem reputare (1).

Probatur altera pars: *determinismus est contra rationem.* Hæc pars probanda esset ex argumentis, quibus ostenditur libertas; cum enim libertas et determinismus contradictione opponantur, quibus rationibus altera evincitur, iisdem manet alter exclusus. Itaque hujus demonstratio partis ex dicendis in sequenti articulo pendet. Unum tantum animadverteat licet: quamvis determinismus non necessario permisceatur cum aliis erroribus, tamen prout nostris diebus defenditur, ex aliis absurdissimis systematis infertur, ac nominatim ex positivismo, materialismo, pantheismo, evolutionismo ac transformismo.

Probatur tertia pars: *Iustum ordinem moralem everit, 1.<sup>us</sup>* et ordinem illa generali ratione. Fundamentum totius ordinis moralis est *moralis everit.* esse, ut essentiale discrimen inter bonum et malum morale, vel inter honestum et inhonestum. Atqui si omnes actiones humanæ sunt necessariae, nullum possibile est boni maiusque moralis discrimen. Ergo determinismus gravissima omnium pernicietur.

**Major** per se patet, **Minor** vero non minus innotescit 2) ex ipso communi hominum sensu; nemo quippe est vel ex

(1) Vide Concil. Vatican., Constit. de Fide catholica, cap. 4. et can. 2 et 3, isti capituli respondentibus, qui sic se habent: *Si quis dixerit, disciplinas humanas ea cum libertate tractandas esse, ut earum assertiones, eti doctrine revelata adversentur, tamquam veræ retineri, neque ab Ecclesia proscribi possint; anathema sit.* — *Si quis dixerit, fieri posse, ut dogmatibus ab Ecclesia propositis aliquando secundum progressum scientie sensus tribuendus sit aliis ab eo, quem intellexit, et intelligit Ecclesia; anathema sit.* Apud Denzinger, *Enchirid.* num. 1664, 1665. Cfr. Syllab. prob. 8.<sup>us</sup>, 10.<sup>us</sup>, 14.<sup>us</sup>.

relectatur  
ratione,

ipsis adversarii, qui si de malo morali patrato arguatur, non efficacissimum omnium, sive ad avertendam omnem labem criminis, sive ad excusandam extenuandamque, reputet hanc responsionem, se, aliunde coactum vel compulsionem, aliter facere non potuisse.  $\beta$ ) Quocumque te vertas, nunquam poteris reddere veram boni vel mali moralis, ut distincti a bono vel malo pure physico aut naturali rationem, nisi supposita libertate. Cur enim nulla rerum inanimatarum perfectio virtutis, nullus casus aut imperfectio habetur loco mali moralis? Dices causam eam esse, quod cognitione careant? Ac bruta animantis cognitione praedita sunt, et nihilominus nec virtutis nec vitiis possunt esse capacia. Dices malum morale requirere cognitionem rationalem, qua propter proprium illius subjectum esse intellectivam naturam? At in ipso homine sunt multa mala, quae quantumvis egregie cognoscantur secundum omnes circumstantias, nequaquam sunt, nec ab ullo sano moralia mala vocantur. Eadem ipsa mala, quae generatim ut criminosa judicantur, ab omnibus jure merito instar mali pure materialis habentur, ac prorsus excusantur, quotiescumque vitare non potuerunt. Sic omnes amentes insolentes sunt: et si quis te ineluctabiliter vi coegerit ad patrandum homicidium, certissime te purum omni sceleri et communis omnium vox, quodque magis est, propria conscientia denuntiabit.  $\gamma$ ) Quamobrem hanc Baji propositionem, ordine 67.<sup>am</sup>: *Homo peccat, etiam dannabiliter, in eo, quod necessario facil*, damnarunt Pontifices Romani (1); et hanc 3.<sup>am</sup> Cornelii Jansenii: *ad merendum et demerendum in statu natura lapsa non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione* (2).  $\delta$ ) Et sic nihil mirum, si determinismi sectatores aut ipsis brutis animantibus moralitatibus cuiusdam inchoationes fuerint largiti, ut Carolus Vogt (3) et Paulsen (4), speciemque aliquam criminis in ipsis brutis et plantis agnoverint (5), aut negarint intrinsecam

(1) Vide apud Denzinger, *Enchirid.* num. 947.

(2) Vide apud Denzinger, num. 968.

(3) *Leçons sur l'homme*, trad. Molinié, 2.<sup>e</sup> édit. pag. 300, 310.

(4) Apud el. Rossignoli, *Il determinismo nella sociologia positiva*, pag. 18. Siena, 1897.

(5) Ita v. g. Lombroso in suo *L'uomo delinquente*.

et essentiale cujuslibet actionis boni maleve differentiam, et consequenter eam ex externis duntaxat principiis alii aliter repetierint, quorum sententia in morali *Philosophia* certo absurdæ probantur. Quamquam enim hujusmodi sententias possint quoque profiteri libertatis assertores, at deterministæ logice non possunt non profiteri, quia semel negato principio libertatis, ad moralitatem necessario presupponendo, ad extremas incitas rediguntur, ut moralitatem, quam verbis negare non audent, aliqua saltem explicatione utcumque colorare valent: quorum placita, quia alterius sunt loci, præterire nunc debebo, ne infinitus evadam.

Prob. 2.<sup>a</sup> speciatim, quia stante determinismo ruit omnis vera ratio officii et imputabilitatis, ac proinde laudis vel vituperii, meriti vel demeriti, premii ac poenæ.

A) *El primo quidem perit ratio offici*. Nam officium vel obligatio ab omnibus omnino apprehenditur instar necessitatis cuiusdam moralis faciendi vel cavendi aliquid. Ergo necessitas hæc moralis vel identica prorsus est cum physica vel non. Si identica est,  $\alpha$ ) homo in omnibus etiam illis actionibus, quas necessario elicet, ut cum v. g. videt oculis objecta praesentia, vel intellectu assentitur primis principiis, vel alia quomodolibet necessitate physica compulsus operatur, dici poterit *officio teneri* ad ita operandum. Et e converso obligari vel officio constringi ad aliquid vitandum perinde foret, ac physice impotenter esse ad faciendum illud, quod quis cavere debet; nam ut ex ipso limine Philosophiae novimus (1), necessitas physica non faciendi aliquid valet idem ac impossibilitas.  $\beta$ ) Præterea etiam bruta, et generatim omnes cause naturales necessario agentes, officio adstrictæ vel obligatae dici possent ad agendum. Atqui hæc et ridicula sunt, et manifeste repugnant communi sensui, ac de medio tollunt omne officium et obligationem. Ergo... Si vero necessitas moralis, quam essentialiter importat officii ratio distincta sit, ut omnes generatim agnoscent, oportet distinctionem hanc declarare. Et admissa quidem libertate, ea egregie declaratur, per vinculum quoddam limitans usum vel exercitium potentiae physicæ operandi et non operandi, quæ vere

Admissa determinismo, perit ratio officii,

(1) Vide *Logican Minor*, num. 137, pag. 297.

adest; sed, negata libertate, nullus est possibilis modus distinctionem declarandi, nisi forte dicendo officium esse necessitatem propriam potentiarum rationalium. Atqui tamen potentiae rationales, si necessitate physica vere tenentur, quamvis in eo quod sint rationales distinguantur ab irrationalibus, non tamen reapse distinguuntur ab illis in necessitate: omnes enim æque determinate sunt ad unum. Ergo negata libertate, nulla distinctio nisi de solo nomine assignari potest inter moralem ac physicam necessitatem.

Atque ita Schopenhauer, suis constans principiis, negavit agendum sibi esse de officiis, de quibus sermo haberi nequit jam, cum societas adultana attigit ætatem, et lumine recentioris sapientiae apprime edoceta et illustrata est (1). Alii vero, quamvis officium et obligationem verbo admittant, nec rationem nec principium apte explicare possunt (2).

B) Secundo *peril omnis actionum imputabilitatis*. Nam imputabilitas (*responsabilidad*) ex eo præcise constituitur, quod quis auctor et dominus sit actionis. Atqui dominium actionis non importat solum physicam efficientiam illius, sed essentialicher vindicat liberam efficientiam, talem nempe, quæ potuerit etiam omitti. Unde nemo solet bruta animantia, nedum substantias inanimatas, dominos suorum actuum dicere, et ob eamdem rationem amentes et ii, qui furore vel æstu passionis abripiuntur, dicuntur non posse sibi ipsis dominari.

Hæc adeo sunt evidētia, ut vix possint ab ullo sano homine, quantumvis præjudicis cuiusvis generis imbuto, in dubium revocari; ad eas tamen imputabilitatis interpretationes compulerunt deterministas, quæ luce meridianæ clarius ostendant pugnare illorum sistema cum veritate. a) Etenim primo Stuart Mill et Italica schola *criminalis* non agnoscut imputabilitatem personalem vel individualem aut subjectivam cuiusque propriam, sed externam vel *societatem*; duntaxat seu relate ad societatem. Imputabilitas socialis in eo consistit, quod quicunque male agit, eo ipso fiat obnoxius pœnae a societate infligendæ; qui vero bene, jus habeat sperandi

*perit imputabilitas,*

(1) Vide apud Cenni, *Della libertà*, pag. 69.

(2) Qua de re legi potest cl. Rossignoli, *Il determinismo nella sociologia positiva*, pag. 13 seqq. Siena, 1895.

premium (1). Nam et ad mores ipsius operantis in posterum recte dirigendos et ad exemplum aliorum pertinet, ut societas præmia et ponas distribuat, immo et ut a noxiis civibus se defendat, quemadmodum solemus bellugas feroces interficere, ne noceant (2). Itaque imputare sibi aliquam actionem

(1) «Être responsable, inquit Stuart Mill apud Th. Deodouis (*La responsabilité morale*, 2.<sup>ème</sup> section, chap. 2, pag. 101) c'est uniquement se mettre sciemment dans le cas d'être puni.» Garofalo autem in sua *Criminología* definit imputabilitatem *l'impossibilité o la posibilidad de adattamento del delinquente alla vita sociale*. Apud cl. Rossignoli, op. cit. pag. 28.

«A la responsabilidad moral, que era en la antigua doctrina el fundamento del derecho penal, se ha sustituido la responsabilidad social. Según ésta, la sociedad, por un movimiento natural, que corresponde á la irritabilidad de los animales inferiores y á la acción refleja de los que tienen ya un sistema nervioso diferenciado, se defiende de aquel individuo que, consciente ó inconscientemente, ejecuta un acto que á la sociedad misma daña. Es, por tanto, la pena un movimiento social de reacción contra el delito.» Dorado Montero, *El positivismo en las ciencias jurídicas en Italia*, pag. 27, etc.